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»Hvad er årsagen til, at underskrivelsen af låneaftalen først fandt sted mere end et år 
efter, at pengene var bevilget?« 1 

Svar: 
Under møder i Paris omkring årsskiftet 1980/81 drøftedes -  blandt 5 af de store kreditor- 

nationer, herunder USA -  Polens økonomiske vanskeligheder og landets store behov for en 
konsolidering af de polske afdrags- og rentebetalinger i 1981. 

Danmark deltog blandt 15 vestlige kreditornationer i flere efterfølgende møder i Paris i 
vinteren 1981, og resultatet blev, at man fra dansk side tilsluttede sig et multilateralt gældslet- 
telsesarrangement for Polen for året 1981, hvortil kom, at finansudvalget den I. april 1981 
gav sin tilslutning til ydelsen af et dansk statslån til Polen på 25 mill. kr. til refinansiering af 
ca. 80 pet. af forfaldne statsgaranterede betalinger under kontrakter, der forfaldt i perioden I. 
januar til 30. juni 1981. Lånet blev betegnet som et »brobygningslån«. 

Under møder i Paris mellem kreditornationerne og Polen i april 1981 oplyste den polske 
delegerede, at Polen for at vise god vilje havde betalt forfaldne fordringer i perioden januar 
til april 1981. Dette medførte, at det danske refinansieringslån for første halvår 1981 ikke 
kunne gennemføres som oprindelig tilsigtet, og finansudvalget gav som følge heraf den 3. juni 
1981 tilsagn om, at lånet blev ændret til et dansk fødevarelån til markedsrente. Under de 
dansk/polske bilaterale moratorieforhandlinger i Warszawa i juni 1981 blev det gjort klart, at 
man ikke så sig i stand til at honorere den danske markedsrente, og de polske tilbagebetalin- 
ger blev derefter denomineret til schw.frs. 

Denne denominering havde afsmittende effekt på det danske fødevarelåns betingelser, og 
i konsekvens heraf tiltrådte finansudvalget den 14. oktober 1981, at fødevarelånet blev tilbudt 
i schw.frs. Der blev optaget forhandlinger med de polske myndigheder om aftalens udform- 
ning, og i begyndelsen af december 1981 blev det endelige udkast givet til den herværende ' 
polske ambassade. 

Forhandlingerne om låneaftalen blev på grund af de efter 13. december 1981 ændrede 
forhold i Polen først genoptaget i maj 1982, og aftalen blev undertegnet i Warszawa den 28. 
september 1982. Når låneaftalen ikke blev undertegnet på et tidligere tidspunkt, skyldes dette, 
at de polske myndigheder i flere måneder førte forhandlinger med ESS-Food om prisfastsæt- 

. I telsen for det svinefedt, de ønskede at aftage under låneaftalen. 


